

Nowy

# Kurjer Łódzki

Dziennik polityczny, społeczny i literacki

Niedziela, dnia 24 października 1915 r.

Redakcja i administracja „Nowego Kurjera Łódzkiego“ mieści się przy ul. Zachodniej № 37. Interesowani do redakcji, zgłaszać się mogą od 11 pół do 3 po poł. i od 6 do 7 wiecz. Administracja otwarta od 8 rano do 7 wiecz. Adres telegraficzny „Łódź-Kurjer“.

Prenumerata w Łodzi wynosi rocznie 12 marek, półrocznie 6 marek, miesięcznie 1 marka. Za odnośnienie do domu lub przesyłką pocztową dolicza się 40 fen. miesięcznie. Za przesyłkę zagranicą dolicza się 1 markę miesięcznie. Zmiana adresu 40 fen. Telefon Nr. 253.

Cena ogłoszeń: I-sza strona 1 mark. za wiersz lub jego miejsce, następne 1 mark., nekrologi i reklamy 40 fen., ogłoszenia zwykłe 20 fen., ogłoszenia drobne 4 fen. za wyraz. Ogłoszenia za najzwyczajniej I-sza strona 1 mark., reklamy po 40 fen., zwykłe 24 fen. za wiersz lub jego miejsce w tekście 1.50 mark.

Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca, za artykuły z góry ceną nieoznaczone, honorarjów administracja wypłacać nie będzie.

## Wojna.

### Z terenu wschodniego.

BERLIN, 23 października.—Wielka kwatera główna. (Urzędowo).

Grupa wojsk generała marszałka polnego Hindenburga: Na północnym krańcu Kurlandji ukazały się okręty rosyjskie, które ostrzeliwały miasta Petraggen, Domesnees i Gipken i wysadziły na ład słabe siły pod Domesnees.

Ponowne ataki rosyjskie przedsięwzięte przez większe siły w okolicy na południu od Sadewa wczoraj również nie miały powodzenia. Pod Dukami doszło do walk zbliska.

Grupa wojsk generała marszałka polnego księcia Leopolda bawarskiego: Na południe od jezera Wyganowskiego odparto łącznie z grupą wojsk generała v. Linsingena ataki nieprzyjacielskie przeciwko naszym pozycjom przy kanale Ogińskiego.

Na zachód od Czartoryska nacieramy w dalszym ciągu. Zajęto Kule, wzięto do niewoli przeszło 600 jeńców.

### Z terenu bałkańskiego.

Pod Wyszegradem wywalczono przejście przez Drinę; nieprzyjaciela wypędzono z wyżyn na południe od tej miejscowości.

Armja generała v. Koevessa zdobyła szturmem stanowiska nieprzyjacielskie pomiędzy Lukawicą a górą Kosnų.

Armja generała v. Galtwitza odrzuciła nieprzyjaciela w okolicy na południe od Palanki przez Jasenicę i wyparła go na wschód od Morawy ze stanowisk na linii Aleksandrowac—Orlejewe.

Pod wpływem tego nacisku z dwu stron, serbowie cofają się również ze swych pozycji na linii góra Kosutica—wyzyna Slatina (281).

Wejska bułgarskie zdobyły Negotin i Rogljewo.

Na południu i południowym wschodzie od Kujazewaca atakują one nadal z powodzeniem i odparły krwawe serbskie ataki na południowym wschodzie Pirotu.

Naczelne dowództwo wojskowe.

### Na froncie zachodnim.

BERLIN, 23 października.—Wielka kwatera główna. (Urzędowo).

Nie nowego.

Naczelne dowództwo wojskowe.

### Oddęcie Rosji od Francji.

BUDAPESZT. Dzienniki buda-peszteńskie donoszą: Bułgarzy przekroczyli na całej szerokości frontu granicę serbską i mają w swoim ręku linię kolejową, prowadzącą przez dolinę Timoku, która, wychodząc z Niszu, wiedzie aż do Dunaju. W ten sposób przecięte zostało połączenie Rosji z Francją poprzez Sercję.

### Demonstracje w Bukareszcie.

BUKARESZT. W nocy na 17 b. m. przed poselstwem niemieckiem zjawiała się rota „gwardji godności narodowej“, przyczem przyszło do bójki między nią a policją. Gwardia wybiła podczas bójki dwie szyby w oknach budynku poselstwa. W końcu zwolnienicy gwardii zostali przez policję wyparci. Dokonano kilkunastu aresztowań.

## Wokół wojny.

### Walki na Mińszczyźnie.

Ze Sztokholmu donoszą: Według przypuszczeń „Nowoje Wremia“, Niemcy zamysłają w krótkim czasie zdobyć Rygę. Największe spustoszenie wojna obecna wywołała w powiecie Oszmiańskim, gub. mińskiej. Od września linja Smorgonie—Koreliczy bezustannie znajduje się w ogniu artylerji, od którego znikły z powierzchni ziemi okoliczne wioski. Cała okolica stoi w płomieniach. Tłumy uciekającej ludności gromadzą się w Mińsku, przyczem znajdują się w bardzo przykrem położeniu, gdyż mrozy dochodzą do 10 stopni, a pociągi dla uciekinierów nie są jeszcze ogrzewane. W dodatku na dworcach kolejowych nie można otrzymać gorącej strawy. Dyzenteryja i tyfus rozszerzają się coraz bardziej. (B. W.).

### Król Ferdynand na froncie.

Z Sofii donoszą: król Ferdynand udał się na front i był obecnym przy walce artyleryjskiej pod Stracinem, skąd prowadzi prosta droga do Kumanowa.

### „Neutralność“ Grecji.

„Giornale d'Italia“ donosi z Aten, że prawdopodobnie pomiędzy greckim prezesem ministrów Zaimisem, a czwórporozumieniem toczą się układy w sprawie stanowiska, jakie zajmie Grecja w razie cofnięcia się wojsk serbskich na terytorjum Grecji.

Prezes ministrów Zaimis wyznał w parlamencie, że państwa koalicji na jego przyjazne wystąpienie odpowiedziały, że będą nadal przestrzegać neutralność Grecji.

Rzymska „Tribuna“ donosi z Aten: Urzędowo oświadczają, że wieści o rzekomym odjeździe posłów czwórporozumienia z Aten są bezpodstawne. Prawdą jednak jest, że rokowania posłów hr. Bosdari'ego, sir Elliota i Demidowa, były nader

ożywione. Czwórporozumienie uważa, że Grecja w myśli swego traktatu z Serbią powinna pośpieszyć jej na pomoc. Nastroj publiczności jest dosyć podrażniony. („Lokal Anz.“)

### Anglicy w Mezopotamji.

Z Londynu donoszą pod dniem 20 b. m.: Do Londynu nadeszły sprawozdania z Persji, według których Anglicy znajdują się w odległości kilku mil od Bagdadu. Biuro Reutersa podaje tę wiadomość z zastrzeżeniem, ponieważ z kół rządowych nie ma potwierdzenia. Ostatnią nową wiadomością z pola walki było zwycięstwo Anglików pod Kutalarab, oddalonego tylko 120 mil angielskich od Bagdadu. Teren jest dla Anglików wyborny, mogą oni pościg wykonać.

### Budżet miasta Łodzi.

(ko) Opracowany przez magistrat miasta Łodzi budżet dochodów i wydatków za czas od 1 lipca 1915 roku do 31 marca 1916 zawiera w sobie następujące pozycje:

Wpływy: Zarząd główny 1,937,330 marek, delegacja zaprowiantowania miasta 9,725,000 marek, zarząd niesienia pomocy biednym 1000 marek, zapomogi dla rodzin rezerwistów rosyjskich 3,000,000 marek, wdział podatkowy 202,000 marek, zarząd budowlany 3000 marek, wdział zdrowotności publicznej 413,000 marek, wdział kontroli miar i wag 17,000 marek, centrala chleba i maki 10,287,000 marek, razem 25,585,330 marek.

Wydatki: zarząd główny 795,000 marek, delegacja zaprowiantowania miasta 9,725,000 marek, zarząd niesienia pomocy biednym 7,001,000 marek, oddział podatkowy 2000 marek, ciężary szkolne 1,700,000 marek, zarząd budowlany 956,000 marek, sprawy zdrowotności publicznej 1,680,000 marek, czyszczenie miasta 130,000 marek, delegacja kwaterunkowa, oraz delegacja rekwizycji koni 135,000 marek, gospodarka leśno-ogrodowa 158,730 marek, biura kontroli miar i wag 15,600 marek, centrala rozdziału chleba i maki 10,287,000 marek, razem zaś 32,585,330 marek.

Wobec tego budżet miasta Łodzi przewiduje deficyt w wysokości 7 milionów marek.

Z ważniejszych pozycji budżetowych suma 7 milionów i tysiąc marek wydatków na zarząd niesienia pomocy biednym dzieli się na następujące wydatki: bieżące zapomogi dla biednych 5 milionów marek, pomoc lekarska, lekarstwa i t. p. 140 tysięcy marek, pielęgnowanie umysłowo i nerwowo chorych 60 tys. mk., kasa pożyczek bezprocentowych 300,000 mk., zapomoga dla chrześcijańskiego Tow. dobroczynności 200,000 mk., zapomoga dla żyd. Tow. dobroczynności 120,000 mk., zapomoga dla żydowskiego Tow. opieki nad sierotami 25,000 mk., zapomoga dla ewangelickiego Domu sierot 18,000 mk., zapomoga dla przytułku i Domu sierot

gminy prawosławnej 6,500 mk., zapomogi dla bezdomnych, na ręce ks. prałata Tymienieckiego 42,000 mk., zapomogi dla tanich kuchni 400,000 mk., wydatki nieprzewidziane 664,500 mk., zapomogi dla rodzin rezerwistów rosyjskich 3,000,000 mk.

Rubryka wydatków na szkoły zawiera następujące pozycje:

Na szkoły polskie 760,000 mk., na szkoły niemieckie 498,000 mk. i na szkoły żydowskie 442,400 mk.

Na roboty brukarskie wydatki przewidziane są w sumie 412,000 mk., na prowadzenie robót budowlanych 200,000 mk., na roboty kanalizacyjne 100,000 mk., na prace ziemne 88,000 mk., na instalacje 60,000 mk.

Powyższy budżet przedstawiony będzie na przyszłym posiedzeniu Rady miejskiej dla przejrzenia i zatwierdzenia.

## Kronika

### (o) Kąpiele ludowe Stow. techników.

Założone kosztem Stow. techników kąpiele ludowe w zakładzie p. Beutlera obłożone były na 2000 kąpiących się dziennie.

Niestety, od dnia założenia—16 czerwca r. b. do dnia 30 października r. b. wykapało się zaledwie 3601 osób, mianowicie 1400 mężczyzn, 1771 kobiet i 430 wyrostków, a więc przeciętnie 250 osób dziennie, wskutek czego koszt jednej kąpieli dochodził do 11 kop.

Koszt ogólny wyniósł 367 rb. 25 kop., oprócz kosztów założenia.

Zarząd kąpieli ludowych, mając nadzieję przewyciężenia powoli wstępu szerszych warstw ludności do mydła i wody, zamierza kąpiele nadal prowadzić, a nawet zakładać w okolicach, zamieszkałych przez biedną ludność.

Bilety sprzedają wszystkie herbaciarnie, tanie kuchnie i skiadnica Stow. techników.

Jedna kąpiel kosztuje 3 kop. łącznie z mydłem.

### (o) Kooperatywy.

Niektóre kooperatywy otrzymały od władz zapytanie czy prowadzą swe sklepy na zasadach współdzielczych i czy sprzedają towary tylko dla swych członków.

Zarządy kooperatyw odpowiedziały, że składnice ich otwarte są tylko ograniczoną ilość dni w tygodniu i sprzedaż skuteczną są tylko dla członków na zasadach współdzielczych.

(r) Ze związku ogrodników. Proszeni jesteśmy o zaznaczenie że naznaczone na dziś zebranie członków związku ogrodników, z przyczyn od zarządu nie zależnych nie odbędzie się.

(k) Konfiskata nafty. Kupcowi nurtowemu Bergerowi z ul. Nowomiejskiej, skonfiskowane kilka beczek nafty, ponieważ sprzedawał ją po cenach wygórowanych.

(ko) Ofiara obowiązku. Przy ul. Jagłowej pod nr. 3 stojący policjant, 23-letni

Bolesław Wymysłowski podczas zaprowadzania porządku pomiędzy stłoczonymi furami węglowymi dostał się pomiędzy dwa wyniatające się wozy ciężarowe z wagonem i został pomiędzy nimi zgnieciony, ulegając złamaniu krzyża.

Pomocy udzielił mu lekarz Pogotowia. — (ko) **Zywoem segrzebany.** Na polach za ul. Średnią przy wykonywaniu koczni w dołach po polach drzew został przez obsuniętą ziemię przyspany pod urwiszkiem 12-letni syn robotnika, serż. Haezelmaier zamieszkały przy ul. Średniej pod nr. 133.

Ofiarę wypadku zdołano odrzebać, jednakże odłam skóry złamał mu nogę i zmiażdżył kość. W ciężkim stanie Pogotowie odwiozło go do szpitala Ewangelickiego.

**Z bliska i z daleka.**

Mimowolna numorystyka. W jednym z rosyjskich sprawozdań z ostatnich czasów o ewakuacji jakiegoś miasta znajdowała się następująca notatka: „Wyższe władze oczekiwały już miasto. Została tylko inteligencja...”

**Ze związków i stowarzyszeń.**

— (k) **Ze Stow. techników.** W ubiegły piątek odbył się wieczór dyskusyjny członków Stow. techników. Odczyt na temat handlowych kwalifikacji inżynierów wygłosił p. Mieczysław Hertz. Poruszono sprawę zakupów i utrzymywania na składzie artykułów, niezbędnych dla tak zwanego bezpieczeństwa ruchu, t. j. utrzymania zakładów fabrycznych w ciągłej pracy. Stwierzono, iż większość artykułów tych znajduje się w rękach tajemnych syndykatów, składanie zaś ofert i konkurencyjne ubieganie się agentów są przeważnie pozorem dla zamaskowania z m o w y s y n d y k a l n e j.

W tych warunkach inżynierowie są bezsilni, albowiem zmuszeni są przyjmować ceny i warunki, z góry przez syndykaty określone.

Pozostaje jednakże wiele artykułów niezsyndykowanych.

Omawiane następuje stosunek wzajemny cen i jakości wyrobów krajowych i zagranicznych oraz korzyści, jakie wypływają dla przemysłu z usług zagranicznego importu, albo popieranie przemysłu krajowego.

**Teatr i Sztuka.**

**TEATR POLSKI (Cegielniana 68).**

— Dziś, w niedzielę, o 8-ej po poł., „Ułani księcia Józefa” po raz drugi, wiecz. zaś o 7-ej „Warszawianka” (Pieśń z r. 1831) St. Wyspiańskiego, „X Pawilon”, dramat A. Staszczyka i „Pierwiosna” komedia stylowa z czasów Stanisława Augusta, przez Kornelę Ujejską.

— Teatr od dnia wczorajszego stałe ogrzewany i zaopatrzony od zima.

Sala Koncertowa. (Dzielna 18).

Dziś po raz ostatni obraz kinematograficzny „Żywot Jezusa Chrystusa”.

**Trójkąt magiczny.**

W „Nowej Reformie” czytamy: Połączmy liniami następujące punkty: Ostenda—Ryga—Białogród, o otrzymanym trójkącie prawie prostokątnym, którego przeciwprostokątna wynosi około 2000 kilometrów. Wszystkie trzy boki tego trójkąta wyznaczają linie obronnych operacji, które stanowią tezę, którą się wojna. Jest to całość nie tylko geometryczna, ale organiczna. Na żadnym punkcie obwodu tego magicznego trójkąta nie może stać się nic, co by nie oddziaływało na wszystkie inne punkty.

Co dzieje się obecnie na obwodzie tego trójkąta?

Widzimy tam równocześnie dwie akcje: próby przełamania dwóch boków trójkąta, podejmowane równocześnie na wschodzie i zachodzie, tudzież olbrzymią akcją, mającą na celu przesunięcie południowo-wschodniego wierzchołka tego trójkąta znacznie dalej ku południowo-wschodowi, poza Konstantynopol do Malej Azji, ku największej nowoczesnej drodze narodów—Suezowi...

Przełamywanie boków trójkąta nie udaje się. Ono także nie może się udać. Przykład przełamania pod Gorlicami nie powinien nikogo bałamucić. Wiekopomne przełamanie pod Gorlicami było bowiem syntezą dwóch taktycznych zasadniczych

chwytów: przełamania i obejścia. Nieomijająca strategia rosyjska stworzyła wyjątkową możliwość takiej operacji, która też w dziejach wojen pozostanie wyjątkiem. Front rosyjski tworzył tam kąt prosty, którego boki mogły być równocześnie naciśnięte. Przełamanie więc jednego stanowiło ipso facto obejście drugiego.

Próbnym przełamaniem boków trójkąta, podejmowanym równocześnie na zachodzie przez Anglików i Francuzów i na wschodzie przez Rosjan, ta współzależność nigdzie nie towarzyszy. Ani na zachodzie bowiem, ani na wschodzie front niemiecki nie łamie się nigdzie pod kątem prostym, dostępnym dla równoczesnych ciśnień z dwóch stron. Boki trójkąta są umocowane w jego wierzchołkach w taki sposób, że zawsze tylko jeden z nich może być wystawiony na atak przełamujący.—We Flandrii bok taki stanowi linia Ostenda—Lille i dalej.—Ale już drugi bok tamtejszego kąta w owym trójkącie, biegnący od morza wzdłuż granicy holenderskiej, jest całkowicie niedostępny. Na wschodzie kąt wierzchołkowy w trójkącie stanowią linie: Ryga—Dyneburg—Moldoczo i t. d., tudzież linia Ryga—Libawa—wybrzeże morza bałtyckiego. Cokolwiek stanie się na linii Ryga—Dyneburg i dalej aż ku granicy rumuńskiej, drugi bok tego północno-wschodniego kąta wierzchołkowego pozostanie nietkniętym. Między granicą Besarabską a Bramą Żelazną nad Dunajem ten bok trójkąta ognistego okazuje kilkuset kilometrową lukę. Wypełnia ją neutralna Rumunia. Zmiana stanowiska tego państwa, dzisiaj mniej prawdopodobna, niż kiedykolwiek dotychczas w tej wojnie, nie zmieniłaby nic w zasadniczym rysunku tego trójkąta. Przedłużałaby tylko bok wschodni.

Doświadczenia dotychczasowe straszyły wojny uczyć, że przełamanie frontów jest niemożliwe tylko w wierzchołkach kątów ich zatamania.—Na liniach prostych tych frontów przełamanie ich jest możliwe. Wszystkie trzy wierzchołki tego trójkąta, który stanowią fronty bojowe mo-

carstw centralnych, są tak położone, że przełamanie ich jest wyjątkowo, ponieważ przy żadnym z nich nie jest możliwym cykliczny atak dwustronny.—Linie frontów tych mogą pod lokalnym ciśnieniem ofensyw wyginać się i mniej lub więcej głęboko wklęsnać, nie mogą jednak być przełamane, ponieważ są to linie żywej siły, a nie martwego oporu.

**Ofiary.**

Zamiast kwiatów z okazji srebrnych godów pp. Bernardostwa Hirsberg — 100 zł. i Szymonowie U. na opał dla nauczycieli.

**Obwieszczenie.**

Ze strony dzierżawców mieszkań, nadchodząca wiać do wydziału powiatowego, z dołączeniem świadectwa lekarskiego wnioski o pozostawienie im mieszczanych urządzeń kąpielowych.

Wnioski takie były zawsze uwzględniane, chorem pozwolono i nadal urządzeń kąpielowych używać z wskazówką, iż wanny i piece mimo to jako obłożone aresztem uważać trzeba takowych sprzedawać lub w innych miejscach umieszczać nie wolno.

Także właścicielom domów została na razie część ich urządzeń kąpielowych aż do zaopatrzenia się w inne urządzenia, pozostawiona.

Clągły napływ wniosków o zwolnienia na mocy świadectwa lekarskiego pozwala przypuszczać, iż przez tymczasowe pozostawienie urządzeń kąpielowych, właściciele domów częściowo wszystkie swoje piece i wanny w domu zatrzymują.

Rozporządza zatem niniejszem iż urządzenia kąpielowe pozostawione na mocy świadectwa lekarskiego dzierżawcom, do których urządzeń kąpielowych właścicielom domów pozostawionych, dotychczas trzeba.

Właściciele domów winni z tego powodu się przekonać, którym z ich dzierżawców na mocy świadectwa lekarskiego urządzenia kąpielowe pozostawiono. Tylko właścicielowi domu dozwolona liczba może w domu pozostać a wszystkie inne wanny i piece winny w najbliższym do składowania przeznaczonym miejscu być oddane.

W przyszłości winny prośby o pozostawienie wanien i pieców, tylko przez właścicieli domów, być doręczone.

Wykroczenia przeciwko rozporządzeniu podlegają w mych obwieszczeniach dotyczących oddawania metali zawarte kary, za sobą.

Łódź, 22 października 1915 r.

Cesarsko-Niemiecki Prezydent Polnej v. Oppen.

**Dziś po raz ostatni w Łodzi.**

**Początek o godz. 3 po poł.**

**Sala Koncertowa**

Dzielna Nr. 18.

Wspaniały obraz kinematograficzny, tylko do Niedzieli, 24 października.

CBNY OD 20 KOP.

**ŻYWOT JEZUSA CHRYSTUSA**

**Teatr Scala**

ulica Cegielniana № 18.

DYREKCJA: :: DYREKCJA:

J. Adler i H. Sierocki.

Dziś, w niedzielę, dnia 24 października o godz. 7 i pół wiecz.

odegrana będzie operetka ze współudziałem: pani Goldsztein

**Jüdele der Blinder**

Bilety nabywać można od godz. 11-ej z rana w kasie teatru.

**Centralna Klinika Zębów**

A. ŻADIEWICZA, Piotrkowska 86, 3 piętro

otworzyła ODDZIAŁ TANICH PRAC.

Wyrwanie zęba 10 k.

Plombowanie od 45 kop.

Otwarte bez przerwy od 10-ej zrana do 6 wieczór.

**Tytunie na papierosy**

najlepszych firm jak Stamboli, Asmołowa, Mesaksudi, Laferme i inne wyczerpują się, pozostała ilość nabywać można u J. Lewina, Piotrkowska 45.

**DRZEWA i KRZEWY bardzo ważne!**

owocowe i ozdobne conitery, rzeź i t. d. poleca Józef Stoński, skrośki Bruss-Zdrowie.

kupuje stare sztuczne zęby, całe i połamane. Ul. Nowo-Cegielniana 10 m. 18, przyjmuje od 9—5 po poł. Kupuje tylko do 30 października, 3487—4

**Jadę do Wiednia, Budapesztu i Briinn** zatawiam polecenia, oferty pod „Pilne”, do admin. „Kurjera”.

**AKUSZERKA S. MILEWSKA** przeprowadziła się z Pańskiej № 6 pod № 9 m. 8

Przyjmuje zamówienia, udziela porad, niezamierzonym ustępstwo. Dyskrekcja zapewniona. 3744—1

**Lecznico - Kosmetyczny Gabinet**

M. Pisarskiej, Andrzej 7 m. 10 Dyplomy „Academie Scientifique de Beauté” oraz masażu lekarskiego szkoły „Franco-Americain” w Paryżu. Usuwanie brodawek, wągrów, piegów, Elektrizacja. Trwała regeneracja i koloryzacja siwych włosów metodą D-ra Jambon. 3650—5

**Akuszerka**

z dyplomem Cesarskiej Akademii medycznej w Piotrogradzie praktykująca 20 lat, przyjmuje i poroży. Dyskrekcja zapewniona. Andrzeja 39, m. 10 od 12—5. Odpowiedzi na listy.

Nowo otworzony hurtowy skład **DRZEWA** poleca suche opałowe

**DRZEWO**

po tanich cenach, ulica Konstantynowska № 87. 3

**Ogłoszenia drobne:**

**A** Futro męskie, żakiet futrzany damski sprzedam. Piotrkowska 189—9. 3745—3

**A** Meble sprzedam z 3-ch pokoi tanio. Piotrkowska 189—6. 3

**A** Za połowę ceny wyprzedaż pozostało meble z 3 pokoi dobrej roboty były zaraz. Spacerowa № 87 m. 5. 3773—1

**A** **szkoła** Pisarskiej, Al. drzeja 7. 3647—10

**A** **staga o posadę** woznego lub innego b. wozny kasy rzemieślniczej, człowiek obciążony rodziną. Senatorska 150 m. 6, A. Paczkowski. 3752—3

**A** kupuje rozmaite kwity lombardowe, drogie kamienie, złoto, srebro. Wolberska № 1, Liberman. 3477—30

**D**o kompletnie urządzonego kinematografu zaraz zdolny fachowiec jako współnik, bez kapitału, nie wielka nauką potrzebny. Adres w redakcji niniejszego pisma pod „Fachowiec”. 3770—1

**P**otrzebna osoba do prowadzenia interesu z gwarancją rub. 150. Oferty „Samodzielnia”. 1

**K**upię ręczną maszynę do szycia, używaną w dobrym stanie. Adres proszę skierować w „Kurjerze” pod lit. „M. B”. 3740—0

**K**rawiec damski z powodu krzyżosu, szyje eleganckie kostiumy, od rb. 5, para od rb. 4, suknie od rb. 1. Szyje karakułowe żakiety, futra i przerabiam na najnowsze fasony. Pracownia E. Ludzkiej, Piotrkowska № 17, parter. Nowe żurnale nadeszły. 3766—2

**S**poszukuję zaraz lub od 1-go stycznia mieszkania składowego z 5 pokoi dla lekarza w śródmieściu. Oferty proszę składać pod adresem: Wólczańska 91, poręczona ofiarna, parter lewa strona. 3723—5

**S**pokój z meblami lub bez z osobnym wejściem wynajmę. Pańska № 9 m. 8.

**Z**dolna krawcowa, wdowa, pracująca w magazynach warszawskich prosi uprzejmie o powierzenie robót wszelkich w zakres krawieczyzny wędrujących. Wykonanie staranne, ceny nadzwyczaj niskie. Długa 16, ofiary, na parterze, Dobrowolska 316—6

**Z**aginiony dowód № 135259 Oddział 1 Łódzkiego Warszawskiego Akcyjnego Towarzystwa Polyskawego, Zachodnia № 31. 3772—